Дело № 1-700/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Йошкар-Ола 30 августа 2019 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Ершовой О.В. при секретаре Липиной Н.В. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Чернышовой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Садкова А.А., представившего удостоверение № 187 и ордер № 830, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

иные данные> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале мая 2019 года в обеденное время, находясь на «Аллее здоровья», расположенной возле д. 11 «е» по Ленинскому проспекту г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, ФИО1 встретился с неустановленным лицом, вступил с ним в беседу, в ходе которой получил от последнего предложение о совместном занятии незаконными сбытами наркотических средств на территории Республики Марий Эл с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые будут ему предоставлены через «закладку» - тайник на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Республики Марий Эл, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, реализуя который осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 на предложение неустановленного лица согласился. После чего ими были обговорены все условия совместных незаконных сбытов наркотических средств, размеры вознаграждения и распределены роли. Тем самым, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории Республики Марий Эл лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 согласно отведенной ему роли должен был с использованием сети «Интернет» на неустановленном сайте «Hydra» зайти в интернет-магазин «У толстяка», где должен был: получать от неустановленного лица «закладки» с наркотическими средствами и незаконно их хранить для последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного лица указания о количестве наркотических средств, необходимом для размещения «закладками» в потайных местах; осуществлять (размещать) «закладки» с наркотическими средствами в различных местах на территории Республики Марий Эл, для последующих совместных незаконных сбытов, при этом фотографировать места «закладок» и указывать координаты; сообщать неустановленному лицу в интернет-магазине «У толстяка» о местах сделанных им «закладок» с наркотическими средствами путем отправления сообщений с фотографиями, координатами «закладок»; получать от неустановленного лица интернет-магазина «У толстяка» денежные средства в качестве оплаты за выполнение своих действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное лицо согласно отведенной ему роли с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл, должно было: руководить действиями ФИО1, связанными с незаконными сбытами наркотических средств; незаконно приобретать наркотические средства и осуществлять путем размещения «закладок» их передачу ФИО1; посредством переписки в сети «Интернет» давать указания ФИО1 о количестве наркотических средств, необходимом для размещения «закладками» в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; получать от ФИО1 координаты, фотографии мест размещения ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл; сообщать места «закладок» с наркотическими средствами, размещенных ФИО1, посредством сети «Интернет» осуществлять поиск покупателей – лиц, потребляющих наркотические средства, и после получения от последних денежных средств, сообщать им места «закладок» с наркотическими средствами, размещенных ФИО1, тем самым осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств лицам, производившим оплату за незаконное приобретение указанных наркотических средств; перечислять денежные средства ФИО1 в качестве оплаты за выполнение им своих действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В период времени до 17 часов 30 минут 01 июня 2019 года ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 31 мая 2019 года неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, незаконно приобрело с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,20 грамма в крупном размере, наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,13 грамма в крупном размере, которые в указанный период времени, путем размещения «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами в расфасованном виде, оставило на участке местности расположенном в углублении земли у основания пня в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, о чем в период времени до 01 июня 2019 года посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 После чего, ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, в период времени до 16 часов 00 минут 01 июня 2019 года после получения от неустановленного лица адреса «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами, пришел пешком в лесополосу, расположенную между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где у основания вышеуказанного пня в углублении земли, умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления приобрел (взял), с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору: наркотическое средство - порошкообразное вещество, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,20 грамма в крупном размере, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой, имеющим рукописный текст «альфа 0,5 20 - шт» в не менее чем в 20 свертках, каждый из которых представлял собой спаянный полимерный материал внутри которого полимерный пакет с комплементарной застежкой; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,13 грамма в крупном размере, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой, имеющим рукописный текст «меф 0,5 10 - шт» в 10 свертках, каждый из которых представлял собой спаянный полимерный материал внутри которого полимерный пакет с комплементарной застежкой, упакованными в коробку из-под чая «Айзер чай», обмотанную липкой лентой скотч, оставленные ему неустановленным лицом, которые извлек из коробки из-под чая «Айзер чай» и, выбросив указанную коробку, положил в правый передний наружный карман куртки надетой на нем, где незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору.

01 июня 2019 года около 16 часов 45 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,632840N 47,961234E, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли около 5 сантиметров у основания дерева, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, 01 июня 2019 года около 16 часов 50 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,633071N 47,960723E, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли около 3-5 сантиметров у основания пня, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, 01 июня 2019 года около 16 часов 53 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,633572N 47,961312E, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли около 5 сантиметров у основания дерева, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, 01 июня 2019 года около 16 часов 59 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,633793N 47,961564E, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли около 2-3 сантиметров у основания березы, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, 01 июня 2019 года около 17 часов 06 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,634255N 47,961603E, расположенный около ГСК «Восточный» по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Ленинградская, д. 12, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли примерно в 50 сантиметрах от оконных рам находящихся на земле у кирпичной стены ГСК «Восточный» умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, 01 июня 2019 года около 17 часов 11 минут ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,634833N 47,961114E, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, в углублении земли около 3-4 сантиметров у основания дерева «Клён», умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, после чего произвел фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. 

После чего, в период времени до 17 часов 30 минут 01 июня 2019 года ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий координаты 56,6352 47,9610, расположенный в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, у основания дерева, в углублении земли под голубой крышкой, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, находящееся в запаянном свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом. Произвести фотографирование размещенной «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на мобильный телефон, с указанием её координат, ФИО1 не успел, так как 01 июня 2019 года около 17 часов 30 минут в лесополосе, расположенной около д. 12 по ул. Ленинградской г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, с находившимся при нем наркотическим средством был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл.

01 июня 2019 года в период времени с 19 часов 20 минуту до 19 часов 42 минут в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1 в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,62 грамма, в крупном размере, упакованное в 13 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых упакован в спаянный полимерный материал, которые упакованы в полимерный пакет с комплементарной застежкой, на котором имеется надпись «альфа 0,5 20-шт»; 

- наркотическое средство - вещество, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,13 грамма, в крупном размере, упакованное в 10 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых упакован в спаянный полимерный материал, которые упакованы в полимерный пакет с комплементарной застежкой, на котором имеется надпись «меф 0,5 10- шт».

05 июня 2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в углублении земли около 5 сантиметров у основания дерева, находящегося на участке местности, имеющем координаты 56,632840N 47,961234E, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,53 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

05 июня 2019 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в углублении земли около 3-5 сантиметров у основания пня, находящегося на участке местности, имеющем координаты 56.633071N 47.960723E, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

05 июня 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в углублении земли около 5 сантиметров у основания дерева, находящегося на участке местности, имеющем координаты 56.633572N 47.961312E, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,51 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

05 июня 2019 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в углублении земли около 2,3 сантиметров у основания березы, находящейся на участке местности, имеющем координаты 56.633793N 47.961564E, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

05 июня 2019 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – на участке местности, имеющем координаты 56,634255N 47,961603E, в углублении земли примерно в 50 сантиметрах от оконных рам, находящихся на земле у кирпичной стены ГСК «Восточный» по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Ленинградская, д. 12, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,51 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

05 июня 2019 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в углублении земли около 3-4 сантиметров у основания дерева «Клён», находящегося на участке местности, имеющем координаты 56.634833N 47.961114E, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,51 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

19 июня 2019 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 03 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – у основания дерева, в углублении земли под голубой крышкой, находящейся на участке местности, имеющем координаты широта 56.6352 долгота 47.9610, расположенном в лесополосе между ул. З.Космодемьянской и ул. Ленинградская г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, следователем по ОВД СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,52 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который упакован в спаянный полимерный материал.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается размер от 1 грамма до 200 грамм, следовательно, изъятое количество наркотического средства общей массой 10,20 грамма относится к крупному размеру. Крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается размер от 2,5 грамм до 500 грамм, следовательно, изъятое количество наркотического средства массой 5,13 грамма относится к крупному размеру. 

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Чернышова Е.А. подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО1 органу следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступных действий, которое имело значение для раскрытия и расследования преступления, поскольку в рамках данного сотрудничества объективно установлены все обстоятельства произошедшего. При этом государственный обвинитель пояснила, что согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого подробно указал механизм и обстоятельства совершения преступления, информацию об участии другого лица в совершении преступления по сбыту (незаконному обороту) наркотических средств. Проведенные с участием ФИО1 следственные действия позволили органу следствия получить доказательства, достаточные для предъявления ему окончательного обвинения в совершении преступления, окончить уголовное дело и направить его в суд для рассмотрения по существу. 

ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно при участии защитника, согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. Данное досудебное соглашение соответствует требованиям ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник Садков А.А. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддержал. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При указанных обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания судом учтено, что ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим (т. 2 л.д. 60), на учетах в ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер» не состоит (т. 1 л.д. 57, 58), ст. УУП ОП № 3 УМВД России по г. Йошкар-Оле по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями, жалоб от соседей и родных на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 59), по месту работы в ТСЖ «

<

иные данные>», соседями по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 743 от 27 июня 2019 года ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по этому поводу не нуждается (т. 2 л.д. 48-49).

Оценив заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с характеризующими личность подсудимого данными, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым лицом и на основании ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 21-22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья близких родственников (ПНА, ПСМ), отягощенное наличием тяжелых заболеваний, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, роли подсудимого в совершенном преступлении, характера и степени его фактического участия в совершении преступления, значения этого участия для достижения целей преступления, принимая во внимание факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение его условий в полном объеме, наличия смягчающих, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степени и размера содействия раскрытию и расследованию группового преступления, искренности раскаяния в содеянном, поведения подсудимого во время преступления, предварительного и судебного следствия, а также всех данных о личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.ст. 34, 67, ч. 7 ст. 35, ч. 2 ст. 62 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному. 

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного подсудимому наказания. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимого, его социальный статус, материальное положение суд не усмотрел оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отсутствия исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, либо свидетельствующих о возможности его исправления без реального отбывания наказания, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, не находит возможным применение положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 73 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Тютюнова А.А., в размере 2350 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, подлежат компенсации за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания, содержания ФИО1 под стражей с 01 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания, содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного расследования изъяты мобильный телефон «Samsung Galaxy A5» imei1: №, imei2: № с сим-картой 8№ в силиконовом чехле, ноутбук марки «Lenovo» серийный номер PF152G1W с адаптером питания, которые были переданы ФИО1 во временное пользование владельцем ПАВ, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1 В связи с вышеизложенным оснований для конфискации указанного оборудования на основании п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ как иное средство совершения преступления отсутствуют.

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 26 июля 2019 года на денежные средства ФИО1, находящиеся на счете ПАО «Сбербанк» № «VISA Momentum» № в размере 10238,50 рублей, наложен арест в виде запрета на распоряжение данным имуществом (т. 2 л.д. 240).

В ходе предварительного следствия, судебного заседания суду не были представлены объективные доказательства, достоверно подтверждающие факт получения указанных денежных средств ФИО1 с целью либо в результате осуществления преступной деятельности по сбыту наркотических средств. В судебном заседании ФИО1 показал, что указанные денежные средства являются его заработной платой по месту трудоустройства, а также личными накоплениями.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также принятое судом решение об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд пришел к выводу о необходимости снятия ареста с указанных денежных средств.

Судом разрешены вопросы о мере пресечения, которая в целях исполнения приговора, не подлежит изменению, о судьбе вещественных доказательств: часть из которых согласно п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению владельцу, иные предметы, признанные вещественными доказательствами, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего, часть, согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания, содержания ФИО1 под стражей с 01 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A5» imei1: №, imei2: № с сим-картой № в силиконовом чехле, ноутбук марки «Lenovo» серийный номер «PF152G1W» с адаптером питания, хранящиеся при уголовном деле, – вернуть владельцу ПАВ; 

- диск CD-R с видеозаписью опроса ФИО1, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, фрагменты разрезанных свертков из прозрачного полимерного материала, свертки, представляющие собой спаянные полимерные материалы, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- коробку из-под чая «Азерчай» манго с отрезком липкой ленты скотч, хранящуюся при уголовном деле, – уничтожить; 

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по РМЭ, - хранить в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по РМЭ до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» «VISA Momentum» №, хранящуюся при уголовном деле, – вернуть владельцу ФИО1

Снять арест с денежных средств ФИО1, находящихся на счете ПАО «Сбербанк» № «VISA Momentum» №, в размере 10238,50 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья О.В. Ершова